
No.1319
Registered No. N. E.

TRIPURA GAZETTE

Published by Authorifi
EXTRAORDINARY ISSUE

Agartala, Saturday, Juty 20, 2O1g A. D., A@.
PART--|-- Orders and. Notific"ti

The High Court, Government Treasury etc. 
-'

GOVERNMENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TA)<ES & EXCTSE)

NO.F l-l t(9 I )_TAX/GST/2Ol e Dated, Agartala, the 2Oth July,2019

NOTIFICATION
ln exercise of the powers oonferred by section 164 of the Tripura State Goods andServices Tax Act' 20l7 (Tripura Aqt No. 9 of 2017), the State Government hereby makes thefollowing rules further to amend the Tripura State Goods and Services Tax Rules, 2o17,namely:-

I (l) These rules may be called the Tripura state Goods and Services Tax (FifthAmendment) Rules, 2019.

(2) Save as otherwise provided in these rutes, they shall come into fbrce on the date oftheir publication in the Officiat Gazette.

z' In the Tripura State Goods arld Services Tax Rules, 20l7 (hereinaiter referred to as thesaid rules), in rule I 2, in sub-rute ( I A),_

(a) after the words "A person applying for registration to", the words ..deduct or" shall
be inserted;

(b) after the words "in accqrdance with the provisions of', the words and figures"section 51, or, as the case mab/ be,,' shall be inserted_

3 In the said rules, in rule 46, in the fourth proviso, with effbct ftom the l.rday ofSeptember, 2o79, after the words "4rovided also that a registered person,,, the words ... otherthan the supplier engaged in making supply of services by way of admission to exhibition ofcinematograph films in multipiex scfeens," shall be inserted

4 ln the said rules. in rule 54, after sub-rule (4), with effect from the 1"1 day of September.
20 19, the following sub-rule shall bg inserted, namely:_

"(4A) A registered person sqpplying services by way of ad'mission to exhibition of
cinematograph tilms in multiplex screens shall be required to issue an electronic ticket
and the said electronic ticket shall be deemed to be atax invoice for all pur.poses of theAct, even if such ticket does not corrtain the details of the recipient of service but
contains the other infbrmation as lnentioned under rule 46

Provided that the supplier of such service in a screen other than multiplex screens
mayr at his option, follorv the 4bove procedure ".
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PART--I-- Orders and Notifications by the Government of Tripura,
The High Court, Government Treasury etc.

GOV'ERNl\/IENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TADGES & EXCISE)

NO.F. 1-1 l(9l)-TAX/GST/2019 Dated, Agartala, the 20th July, 2019

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by section I64 of the Tripura State Goods and
Services Tax "Act, 20l7 (Tripura Act No. 9 of20l7), the State Government hereby makes the
following rules fi.lI‘[l'l6l' to amend the Tripura State Goods and Sen/ices Tax Rules, 2017,
namely:-

l. (1) These rules may be called the Tripura State Goods and Services Tax (Fifth
Amendment) Rules, 2019.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of
their publication in the Official Gazette.

2. In the Tripura State Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the
said rules), in rule I2, in sub-mle (IA),-

(a) after the words “A person, applying for registration to”, the words “deduct or" shall
be inserted;

(b) after the words “in accordance with the provisions of“, the words and figures
“section 51, or, as the case may be,” shall be inserted

3 In the said rules, in rule 46,, in the fourth proviso, with efl’ect from the 1”‘ day of
September, 2019, after the words “Provided also that a registered person", the words “, other
than the supplier engaged in making supply of services by way of admission to exhibition of
cinematograph films in multiplex screens," shall be inserted

4 In the said rules, in rule 54, afier sub-rule (4), with effect from the 1”‘ day of September,
2019, the following sub-rule shall be inserted, namely:-

“(4A) A registered person supplying services by way of admission to exhibition of
cinematograph films in multiplex screens shall be required to issue an electronic ticket
and the said electronic ticket shall be deemed to be a tax invoice for all purposes of the
Act, even if such ticket does not contain the details of the recipient of‘ service but
contains the other information as mentioned under rule 46:

Provided that the supplier of such service in a screen other than multiplex screens
may, at his option, follow the above procedure”.
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5 ln the said rules, after rule 83A, with effect from such dafe as may be notified by thestate Gor,'ernment, the foilowing rure shar! be inserted, namely;-

"838' Surrender of enrolment of goods and services tax practitioner.-

(l) A goods and services tax practitioner seeking to surrender his enrorment shail
etectronically submit an application in FORM GsT pcT-06, at the commonportal, either directly or through a facilitation centre notified by the
Conrmissioner.

(2) The commissioner, or an officer authorised by hirn, may after causing suchenquiry as deemed flrt and by order in FoRllt GsT pcT-07, cancel the
enrolment of such practitioner,".

6' In the said rules, in rule 137, for the words "two years", the words..four years,, shall be
substituted.

In the said rules, in rule 138E, in the first proviso,_

(a) after the words "Provided that the Commissioner
figures "on receipt of an application from a registered
05," shall be insertedl

flay,", the words, letters and
person in FORM GST EWB-

(b) after the words "reasons to be recorded in writing, by order", the words, letters and
figures "in FORM GST EWF-06,'shall be inserted.

8. In the said rules, after FORM GST pCT -0S, with effect from such date as may be
notified by the State Government, tlre following forms shall be inserted, namely:-

,.FORM GST PCT-06
[See rule 838]

APPLICATION FOR CANCELLATION OF ENROLMENT AS GOODS AND
SERVICES TAX PRACTITIONER

l. GSTP Enrolment No.
2. Name of the GST Practitioner

< Auto Populated>
4. Date of efTect of cancellation o[enrolment

I hereby request for canoellation of enrolment as GST practitioner for the reason(s) noted
below:
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1S. In the said rules, after rule 83 A, with effect from such date as may be notified by the
State Government, the following rule shall be inserted, namely:-

“83B. Surrender of enrolment of goods and services tax practitioner.-

(l) A goods and services tax practitioner seeking to surrender his enrolment shall
electronically submit an application in FOIRM GST PCT-06, at the common
portal, either directly or through a facilitation centre notified by the
Commissioner.

(2) The Commissioner, or an officer authorised by him, may after causing such
enquiry as deemed fit and by order in FORM GST PCT-O7, cancel the
enrolment of such practitioner".

6. In the said rules, in rule 137, for the words “two years”, the words “four years" shall be
Substituted.

7. In the said rules, in nile 138E, in the first proviso,-

(a) after the words “Provided that the Commissioner mayj’, the words, letters and
figures “on receipt of an application from a registered person in "FORM GST EWB-
05,” shall be inserted;

(b) after the words “reasons to be‘ recorded in writing, by order”, the words, letters and
figures “in FORM GST EWB-06” shall be inserted.

8. In the said I'Ul€S, after FORM GST PCT -05, with effect from such date as may be
notified by the State Government, the following forms shall be inserted, namely:-

“FORM GST PCT-06 “
l [See rule 83B]

\ APPLICATION FOR CANCELLATION OF ENROLMENT AS GOODS AND
SERVICES TAX PRACTITIONER

1 1] GSTP Enrolment No. | 7,
ll 2. Name of the GST Practitioner i 7' _f1Auto Pop_ulated> 7 7 J
3. Address W I J i < Auto Populated>

74. Date Sr effect of cancellation oi’ enrolment J -l I I IL _,. " . L, . L _. S
l I hereby request for cancellation of enrolment as GST Practitioner for the reason(s) noted ‘ll
l; below:

l2 l
‘,3.
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The above declaration is true
undertake that I shall continue
cancellation.

Plaee:

Date:

DECLARATION 
-and correct to the best of

> be liable fur my actjons as

n[y knowledge and belief I
GSt Practitioner before such

(SIGNATURE

FORM GST PCT.O7

[See rule 83B]

)N OF ENROLMENT'AS G](}ODS AND SERVICES
TAX PRACTITIONER

ORDER OF CANCELLATI(

1- GSTP Enrolment No.
2. Name of the GST priaiti,oner < Auto Populated>
3. Address <.tuto Populated>
4. No. and Date ofapplication
5 f enrolment

This is to inform you that your
effect from -

Place:

Date: "

DECLARATION

:nrolment as GST Practitioneh is hereby canc,elled with

(SIGNATURE)

L In the said rules, in FORM
follorrying Statement shall be substi

.,Sta

Refund Type: On account of deemer

GST RFD-01, in Annexure l, for Statement SB, the
rted, namely:-

ement 5B [rule 8S(ZXg)l

exports (Amqunt in Rs)

st.
l.ro

Details of invoiceVcredit not<

of outward supplies in casr
claimed by zupplier/Details o
inward supplies in ease refun

by recipient

;ldebit notes
refund is
'invoices of
I is clainred

TCI( p4id

3
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DECLARATION '
The above declaration is true and correct to the best of nliy knowledge and belief. I
undertake that I shall continue to be liable for my actions as GST Practitioner before such
cancellation.

(SIGNATURE)Place:
; Date:

FORM GST PCT-07
[See rule 83B]

\ ORDER OF CANCELLATION OF ENROLMENT AS GOODS AND SERVICES
l TAX PRACTITIONER '
1. GSTP Enrolment No_l l

‘N 2. Name of the GST Practitioner < Auto Populated> \
N 3. Address Z <Auto Populated> i
4. No. and Date ofapplication W I Z H C
5. Date of‘et‘t‘ect of cancellation of emolment ' ll‘ Mm _ n ' C

DIECLARATION

i This is to inform you that your enrolment as GST Practitionelr is hereby cancelled with
effect from . . . . . . .

l

(SIGNATURE) ‘
i Place:

9. In the said rules, in FORM GST RFD-01, in Annexure§ 1, for lStatement SB, the
following Statement shall be substituted, namely:- y l

“Statement 5B [rule 89(2)(g)]
Refinnd Type: On account of deemed exports (AWQI-""1 in R5)

N0, ofoutward supplies in case refund is
claimed by supplier/Details of invoices of

by recipient

Sl. Details of invoices/credit notes/debit notes T&X Mid

inward supplies in case T6fi,ll’lCl is claimed I I

3

l
y Date: ” ,___ _ _ __ l
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l0' tn the said rules, in F'ORM GST RRD-0lA, in Annexure t, for Staterneut 5Il. thcr
following Statemerrt shall be substituted, namely:-

"$tatement 58 [rule S9(Z)(g)l

Refund Type: On account of deemed expofts (Amount in Rs)

ll In the said rules, after Fo[tM. GST EwB-04, the followinq forms shall be
namelv:-

*FORM GSTEWB-05
[See rule 138 El

Application for unblocking of the facility for gencration of E-way Bill

Logal NanrC T.rArto>

GS]'IN
of the

supplier

Nc.r

Date
Taxable
Value

Type
(lnvoice/

Credit
Note/

Debit

Note)

IJltegrated

Tax

Central
T'ax

State

Tax
/Llnion

territory
Tax

Cess

I 2 Aa 5 o 7 R 9 l0

tt

sl.
No

Details of invoices/credit notes/debit
notes of outward srrpplies in cnse refund is
claimed by supplier/Details of invoices of
inward supplies in case refund is claimed

by recipient

'I'ax paid

Taxable
Valure

Type
(Invoice/

Credit
Note/
Debit
Note)

lntegrated
Tax

Central
Tax

State

Tax
/Union
territory

Tax

Cess

6 7 I 9 to

Tradc Narne i .:Auto>

I of the

Tripura Gazette E t d'

GSTIN No -

1 _.

, X raor lnary Issue, July 20, 2019 A. D.

Type l Central State Cess
(lnv0ice/ Tax Tax

Taxable ~supplier .'
i ‘ Date Value

Credit Ilntegrated /Union i
Not
Deb

e/ Tax territory
it

i_ |,-_ _\ _. ' g Note) \ i ll
l

Tax

y 1 2 l
3 4 5 6V 7 _ V8 9 77 10

5 3l .

10. In the said rules, in FORM GST RFD-01A, in Annexure l, for Statement SB the
r1 " . A ~ "0 lowing Statement shall be

Refund '1"ype: On account of deemed exports (Amount in Rs)

9

substituted, namely:-

“Statement SB [rule 89(2)(g)]

r

s1. Details ofinvoices/credit notes/debit ‘M’ D tax paid“
No notes of outward supplies in case refund is

claimed by supplier/Details ofinvoices of I
inward supplies in case refund is claimed .

l by recipient
l osrm live. ]
ofthe I
supplier Date Taxable Credit integrated /Union.

Type Central State ‘ Cess
(Invoice/ l Tax Tax

Value I Notel Tax territory
5 Debit Tax

Note)
1 2‘ L :1 "4 5 it c ‘ 7 9 I 10

M‘-_i-we — - - We é~ - — $7 -------—'—— - - I-~—» -» E ----»~»- — ——-- — “ ~-

l_ i " _- a. __._ J i ‘
C s

ll In the said rules, afier FORMI GST
namely:

EWB-04, the following forms shall be inserted,

D-.“_?l'D

Application for unbloeking of the facility for generation of E-Way Bill _

“FORM-GST Ewe-05 i if "D D
[See rule J38 E]

lGS I IN [’-AI.ll()-"

id“ - iI'¢§l§l_Nrlnié'T <:.AtIEo>~ M‘ C 'I .H _ .. _i ___. _ ___.-
‘ ‘ Trade Name <iAuto>

‘._.i_ ~@-
l Address T1Ki1tci>'-

4

1
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8, Verification
lther-eb,v solenrulv afl'rrnt rmd declarc that tho infornration girren hcreinabovc is trr-re and correct lo the
best of rnv knorvlcdge'.tnd bclicf and rrothing has bcen ccinccalecl thol.cfi.o'l

S ignalu rer of Ar.rthorisod Si gnatorl
Namc
Designation /Status

Facilitl' of tiLrrrishing of itrt-o*uffiT
of FORM GST EWB 0t (ic. facility. for
gcnelation of E-Way Bill) blockcd rr,..e t.
neisoni--oF-u,rUioi[,.,g- ot-_-}tc,Lr., fbr"
generation of E- Wav Bitl

Expectcd date lor
period urrder d$fairlt

<User input>

NORM: GST EWB _ 06

[See rule 138 El
Relbrence No.
To

Date

CS'IIN
Name

Address

Oxler for permitting / rejecting {pplication for unbloching of'the facifity I'or generation
of !l-W:rv Bitl

Application ARN: Date:

The facility tbr genoration of E- Way Bill was blocleecl in respect of the afbrenrentioned
registered person w,e.f. -------- in tgrms of rule 1388 of the Central Goods and Services Tax
Rules,2017.

I have careflrlly considered the factrs of the case ancl the
the aforementioned legistered person.

Ithereby accept the application aud orcler for unblockin,{

applioation / subrnissions rnade bv

Why Bill on the fbllowing 5lrouncls

I

o1'the facilttv fbr generation of E-
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l-5 _| Facility of furnishing of ll1fO1'Iflfl'[l(7H in Part Ail <1.-‘\uto"" C
of FORM GST EWB 01 (i.c. facility for

‘ lgcnerzrtion of E-Way Bill) blocked we t‘. l
-1.? llcasons of unblocking of__“facilitIv for ; is‘-L’s‘cr iiipiit1~'_W ii l _|
I l generation of E- Way Bill l

l (9 . _ _ , l ,__.,.____ l
' (iii I lTim r s * r " "

l 7 Expected date For filing of returns for tlic ' <Useri11ptit>” W l
period under default II , _. - .. M . . _.......____.. ___ ___ in

-. 7 . __ _ _______ .______'_i_ __i_ _ i _ ___ __ i iv _ ti;

'1

8. Verification I
[thereby solemnly affirm and declare that the information given hcrcinabovc is true and correct to the l
best of my knowledge and bclicf and nothing has been concozilecl tl1erc1"rom

l
lI Signature of Authorised Signator)

' Name
‘ Designation /Status
5 Date:
I Place: w_ _ _ ___

I itomvii osr EWB - as ‘
iI [Sec rule 'l38 F1]
I Reference No. : Dfltfi
To

GSTIN
---------------------- Name

- ___ Address

- Order for permitting / rejecting application for unblocking of the facility fo r generation
' of E-Way Bill ’

l Application ARN: Date: l

The facility for generation of E- Way Bill was blocked in respect of the aforementioned ,
registered person wet“. -------- in terms of rule 1381?. of the Central Goods and Services Tax
Rules, 2017.

lhave carefully considered the facts of the case and the application / submissions made by
the aforementioned registered person. !

. lthereby accept the application and order for unblocking of the facility for generation of E-
I Why Bill on the Following grounds‘ l

I

Y 1.

5
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__(date) if the registerecl
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block the facility fbr genefation of E-Way Bill after
on continues to be defuulter in terms of rule t3gE of thc

1es.201.7.

I have carefirlly considered the fh

OR

of the case and the application /submissions made bvthe aforementioned registered

I hereby reject the applieation unblocking the tbcility lor gqneration of E-Way Bill onfollowing grounds:

I

)

Signature:
Name:

Designation:

Jurisdictiorr:
Address:

Note: Separate document mav be fbr detailed order /reasqn(s).',

Note: The principal rules were pu
notification No,F. l- I l(91 )-T
number 206, dated the 2Zn.t June.
TAX/GSTIZ}1}, dated the l*t Julv.
20t9.

Printed at the Governmenf Press,
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2.

Please note that the system will block the facility for genetation of E-Way Bill after
______(date) ifthe registered person continues to be defaulter in terms of nile 138E of the
Central Goods and Services Tax Rules, 201.7.

OR
I have carefully considered the facts of the case and the application / submissions made by
the aforementioned registered person.

I hereby reject the application For unblocking the facility for generation of ZE-Way Bill on
following grounds:

1.

2.

Signature:
Name:
Designation
Jurisdiction:
Address:

l

Note: Separate document may be attached for detailed order / reasdn(s).”.

By Order of i vernor,

41 qI
(Nngesh maria]S)

Joint Secretary
Government of Tripura
Finance Department

Note: The principal rules were published in the Tripura Gazette. Extraordinary Issue, wide
notification N0.F.1-l1(9l)-TAX/’GSTf20l?, dated the 22'“! June, 2017, published wide
number 206, dated the 22"" June, 2017 and last amended vrde notification No F. l-l l(9l)
TAX/GST/2019, dated the 15' July, 2019, published wde number 12370, dated the I“ July,
2019.

Z Printed at the Tripura Government Press, Agartata.


